
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

DISPOSIZIONE DIRETTORIALE 

ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 36/2023 
 

OGGETTO: Integrazione scheda GPRS sui dispositivi di rilevazione presenze per il servizio 

presenze fornito dall’operatore economico Nuova Alfa Calabra Srls – Documento di stipula n. 

Rdo 3794604 prot. 16089 del 2.11.2023 – destinati alle sedi IIS Da Vinci-Nitti e Archivio di Stato.  
 

CIG: Z573C55420 

IL DIRETTORE 
 

 

Considerato il contratto in oggetto, a seguito di Aggiudicazione definitiva prot. n. 15771-2023, tra il 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “STANISLAO GIACOMANTONIO” DI COSENZA e l’operatore 

economico NUOVA ALFA CALABRA Srls (P.I. 03403730785) con sede legale in Aprigliano (CS) alla Via San 

Giacomo snc, nella persona dell’Amministratore Unico e l.r. Sig. Egidio Barberio avente ad oggetto la fornitura, 

posa in opera, assistenza e manutenzione dei dispositivi di rilevazione presenze per le sedi del Conservatorio 

di Cosenza, tessere RFID e software di gestione delle timbrature; 

Considerato che in fase di esecuzione contrattuale è risultato necessario integrare i dispositivi destinati alle 

due sedi di cui il Conservatorio si avvale sulla base di apposite convenzioni (prot. 18429-2023 IIS Da Vinci – 

Nitti e prot. 18427-2023 Archivio di Stato) con schede GPRS per i terminali KP-04MR stante la mancata 

disponibilità presso i suddetti enti di un indirizzo IP necessario al funzionamento del sistema di rilevazione 

delle presenze; 

Considerato che la timbratura delle presenze attraverso l’APP dedicata “Time Relax” e contestuale 

geolocalizzazione, benché possibile, non può costituire l’unica modalità di acquisizione delle presenze 

essendo la stessa utilizzabile con il consenso del dipendente; 

Dato atto che l’art. 120 del D.lgs. 36/2023, prevede la possibilità di modificare i contratti di appalto senza una 

nuova procedura di affidamento nell’ipotesi, tra le altre, comma 1 lettera b), di sopravvenuta necessità di 

lavori, servizi o forniture supplementari non previsti nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 

nel contempo: 1) risulti impraticabile per motivi economici e tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante 

notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

Dato atto che l’incidenza del prezzo è abbondantemente al di sotto del 50% del valore del contratto iniziale (€ 

7.410,00) così come richiesto dal secondo comma dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’art. 120 del D.lgs. 36/2023 al terzo comma, prevede l’ulteriore possibilità di modificare il 

contratto senza necessità di nuova procedura sempre che, nonostante le modifiche, la struttura del contratto 

rimanga inalterata, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate 

all’art. 14; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; 

Considerato che le prescrizioni normative contenute nell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 sopra riportate trovano 

tutte puntuale e precisa attuazione nella fattispecie de qua; 

Ritenuto che, al fine di garantire il regolare funzionamento del servizio nonché la piena efficienza dello stesso, 

è indispensabile garantire la connettività alla rete attraverso l’implementazione dei due dispositivi con 

l’installazione delle schede GPRS e che è evidentemente più gravoso e antieconomico ricorrere ad altro 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

operatore economico diverso dalla Nuova Alfa Calabra Srls in quanto già fornitore dei dispositivi di rilevazione 

presenze per le sedi del Conservatorio di Cosenza, tessere RFID e software di gestione delle timbrature; 

Considerato che veniva autorizzata (prot. 20294-2023) richiesta di preventivo (prot. 20459-2023) rivolta alla 

Nuova Alfa Calabra Srls e che quest’ultima riscontrava la stessa mediante email (prot. 20196-2023) dalla 

quale risulta la seguente offerta: installazione e configurazione di n. 2 schede GPRS per lo scarico delle 

timbrature tramite collegamento con SIM (non inclusa) al prezzo totale di € 650,00 oltre iva secondo legge; 

Considerato che il suddetto preventivo, sottoposto alla Direzione, veniva accettato con conseguente 

autorizzazione (prot. 141-2024) a procedere per l’integrazione del servizio per una piena funzionalità nel 

rispetto dei principi di risultato, fiducia, buona fede e trasparenza; 

Riscontrato di conseguenza che la modifica del Contratto risulta indispensabile, legittima e non 

procrastinabile per l’Amministrazione dovendo essere garantita la piena funzionalità del sistema delle 

timbrature e conseguente scarico delle stesse per una corretta e ordinata gestione del personale che non può 

essere obbligato, sic et simpliciter, a ricorrere alla timbratura tramite APP con geolocalizzazione; 

DECRETA 

1) l’integrazione del contratto assunto al prot. n. 16089/2023 del valore pari a € 7.410,00 oltre iva di legge, 

con l’installazione delle schede GPRS sui due dispositivi di rilevazione presenze destinate alle sedi in 

narrativa (IIS Da Vinci–Nitti e Archivio di Stato) come da preventivo del 29.12.2023 (prot. 20916-2023) e 

che la presente integrazione è parte integrante del contratto suddetto; 

2) che l’importo per l’ulteriore prestazione, consistente nell’installazione e configurazione di n. 2 schede 

GPRS per lo scarico delle timbrature tramite collegamento con SIM (non incluse) è di € 650,00 oltre iva 

come per legge (+ iva 22% € 143 = € 793,00 i.i.); 

3) che la spesa sopra dettagliata di € 793,00 i.i. (€ 650,00 imponibile + € 143,00 iva) trova copertura su E.F. 

2023 – U.P.B. 1.1.3 – CAP. 127 – conto residui – CIG Z573C55420; 

4) che l’accettazione delle condizioni qui indicate vale come integrazione contrattuale all’accordo 

16089/2023 senza ulteriori atti e che, all’uopo, il presente atto deve essere comunicato, a opera dei 

competenti uffici, all’operatore economico Nuova Alfa Calabra Srls tramite posta elettronica certificata; 

5) di demandare agli uffici competenti tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023.  

Il RUP per la regolarità amministrativa e contabile 

Direttore Amministrativo       Il Direttore 

Dott.ssa Beatrice Bellucci      Prof. Francesco Perri 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2024-01-09T08:56:40+0100
	Beatrice Bellucci


		2024-01-09T09:56:31+0100
	FRANCESCO PERRI




